
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 858 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Adesione tramite Contratto Esecutivo al Contratto Quadro CONSIP “Sistemi Gestionali 
Integrati”- lotto 4 per la realizzazione e gestione quadriennale di un sistema gestionale a servizio delle 
attività del controllo di gestione (CIG 76614593F9) (euro 316.802,92) 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno trentuno del mese di ottobre   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Adesione tramite Contratto Esecutivo al Contratto Quadro CONSIP “Sistemi 
Gestionali Integrati”- lotto 4 per la realizzazione e gestione quadriennale di un sistema 
gestionale a servizio delle attività del controllo di gestione (CIG 76614593F9) (euro 
316.802,92) 
 

 

Permesso che con decreto a contrarre n.661 d.d.22/08/2018, per le motivazioni ivi espresse e 
che qui si intendono integralmente richiamate, è stato disposto di dar corso all’adesione al contratto 
quadro Consip Sistemi Gestionali Integrati (SGI) lotto 4 per la realizzazione e gestione quadriennale di 
un sistema gestionale a servizio delle attività del controllo di gestione, ossia di un sistema informativo 
direzionale adeguato alle necessità dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste (d’ora in 
poi ASUITS), che preveda a livello aziendale un datawarehouse in grado di raccogliere, classificare, 
incrociare e storicizzare almeno quattro grandi gruppi di informazioni:  

- le informazioni di attività sanitaria (SDO, Ambulatoriale, Laboratorio, Farmaci, etc.); 

- le informazioni sui consumi economali, 

- i dettagli dell’attività e del costo del personale; 

- altri dati accessori funzionali alla valutazione degli obiettivi aziendali  

che tale datawarehouse deve essere integrato con funzioni di master data per garantire 
un’adeguata qualità del dato, essere aperto, espandibile ed interoperabile (come previsto anche dalle 
linee guida AgID), deve essere alimentato da un sistema automatizzato che garantisca la completa 
tracciatura dell’importazione e trasformazione delle informazioni dei flussi, permettendo di registrare in 
un unico punto, in maniera chiara e intellegibile, il know-how sulla creazione del dato che viene poi 
archiviato e distribuito, ed inoltre, il sistema deve implementare il massimo grado di sicurezza e 
compliance alle direttive del Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – 
GDPR), poiché potrebbe essere alimentato con dati sensibili, al fine da permettere analisi puntuali ad 
alto valore aggiunto; 

visto il Contratto-Quadro “Servizi gestionali integrati” per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 4, 
stipulato tra Consip S.p.A. ed il RTI Enterprise Services Italia Srl (già HPE Services Italia Srl) - KPMG 
Advisory Spa - Ddway Srl - Dedagroup Spa - Data Managment PA Spa – Siav Spa – Exprivia 
Healthcare IT Srl - Exprivia Spa per l’affidamento dei servizi in ambito sistemi gestionali integrati dei 
procedimenti amministrativi e di supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

considerato che nell’ambito del succitato Contratto Quadro CONSIP Sistemi Gestionali 
Integrati lotto 4, attivo nell’ambito della Sanità anche nell’area del Friuli Venezia Giulia, sono previsti 
servizi di sviluppo e parametrizzazione, personalizzazione ed assistenza anche evolutiva nello 
specifico anche relativamente a sistemi gestionali a servizio delle attività del controllo di gestione 
(come espressamente previsto nell’ambito funzionale di intervento del contratto quadro: punto 4 del 
Capitolato del contratto quadro); 

 



 
 

3 
 

 

rilevato che, conseguentemente a quanto disposto col succitato decreto a contrarre, è stato 
avviato l’iter per la definizione del Contratto Esecutivo al citato Contratto Quadro con la produzione di un 
Piano dei Fabbisogni – inviato al sopracitato RTI via PEC prot.gen.n.48766 d.d.12/09/2018 - che 
copre l’intero ventaglio di necessità in fatto di funzionalità e servizi sopra esposte e tutte le possibili 
evoluzioni future, compreso tra l’altro lo sviluppo e parametrizzazione, la configurazione dei flussi, dei 
cruscotti e dei report personalizzati, e l’avviamento; 

che in data d.d.04/10/2018 (nota pec n.prot.gen.53128/2018) la RTI Enterprise Services Italia 
S.r.l. ha trasmesso ad ASUITS il Progetto Esecutivo completo del Piano di Lavoro Generale per la 
validazione e approvazione da parte di ASUITS; 

considerato che il Direttore della SC Informatica e Telecomunicazioni, ing. Cinzia Spagno, ha 
espresso parere favorevole per il Progetto Esecutivo presentato dalla sopracitata ditta e che pertanto si 
è proceduto alla predisposizione del relativo Contratto Esecutivo; 

ritenuto, per quanto suesposto: 

- di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo al Contratto Quadro “Sistemi Gestionali 
Integrati” - lotto 4 per la realizzazione di un sistema gestionale a servizio delle attività del controllo di 
gestione e la relativa gestione quadriennale (48 mesi) a partire dalla data di avvio del servizio, che è 
prevista indicativamente al 15/11/2018, per una  spesa complessiva pari a €259.674,52 IVA esclusa, 
così ripartita: 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Totale annuo 
(IVA esclusa) 

€8.734,77 €61.143,39 €88.886,76 €50.454,80 €50.454,80 

 

- di autorizzare conseguentemente il Direttore della SC Approvvigionamenti e Gestione Servizi, 
dott. Giovanni Maria Coloni, alla firma del citato Contratto Esecutivo, come previsto dal Decreto 267 
d.d.12/04/2018; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura di cui trattasi  il dott. 
Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni; 

rilevato che il provvedimento è proposto - in collaborazione con la S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni – dal Direttore della Struttura Complessa Approvvigionamenti e Gestione Servizi, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

 

 

 



 
 

4 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 
 
 
per quanto esposto in narrativa: 

- di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo al Contratto Quadro “Sistemi Gestionali 
Integrati” - lotto 4  con il RTI Enterprise Services Italia Srl (già HPE Services Italia Srl) – via Achille 
Grandi 4 – 20063 Cernusco S/N (Milano) (MI) – Tel.: 02 87315901, C.F. 00282140029, P.IVA 
12582280157, per la realizzazione di un sistema gestionale a servizio delle attività del controllo di 
gestione e la relativa gestione quadriennale (48 mesi) a partire dalla data di avvio del servizio, che è 
prevista indicativamente al 15/11/2018, per una  spesa complessiva di €316.802,92 (imponibile 
€259.674,52+ IVA 22% pari a €57.128,40); 

- di autorizzare conseguentemente il Direttore della SC Approvvigionamenti e Gestione Servizi, 
dott. Giovanni Maria Coloni, alla firma del citato Contratto Esecutivo, come previsto dal Decreto 267 
d.d.12/04/2018;  

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura di cui trattasi  il dott. 
Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni. 

L’onere suddetto farà carico al conto 310.600.200 (“Manutenzione software”) del bilancio 
dell’ASUITS, secondo la previsione che segue: 

• per €10.656,42 per l’anno 2018; 
• per €74.594,94 per l’anno 2019; 
• per €108.441,85 per l’anno 2020; 
• per €61.554,86 per l’anno 2021; 
• per €61.554,86 per l’anno 2022. 

 
Per la fornitura di cui al presente atto non è necessaria la predisposizione del DUVRI ai sensi 

del D.Lgs.81/08 e s.m.i., in quanto le attività da svolgersi in regime del presente affidamento sono di 
natura intellettuale. 

 

 

 



 
 

5 
 

 

Ai sensi dell’art. 3 L. 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il numero di CIG 
(derivato) è: 76614593F9. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

Dott. Aldo Mariotto 

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari 

  Dott. Flavio Paoletti 

 
 


